
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

N. 5 DEL 04/02/2020 
 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INCARICO STUDIO MARTINOTTI PER 
GESTIONE IVA ED ADEMPIMENTI FISCALI TRIENNIO 2020-2022. 
       

 

L’anno duemilaventi del mese di febbraio del giorno quattro, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio, Argentero Gian Marco, nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo statuto comunale; 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del predetto D.L.gs. 267/00; 
 
ADOTTA il presente provvedimento; 
 

Visto il Bilancio di Previsione 2019-2021 approvato con deliberazione C.C. n. 10 del 
26.02.2019; 

Vista la deliberazione G.C. n.13 del 02.03.2019 di assegnazione dei fondi ai responsabili 
dei servizi; 

Premesso che i Comuni, essendo la cellula base dello Stato, sono oberati da numerosi e talvolta 
anche complessi adempimenti richiesti sia dal settore pubblico che da quello privato; 
 
Dato Atto che nell’ambito dei servizi istituzionali di competenza, l’Ente Locale svolge anche delle 
attività di natura commerciale rilevanti ai fini IVA e deve provvedere alle dichiarazioni fiscali 
quali modello 770, modello IRAP; 
 
Ricordato a tale riguardo che l’Ente non dispone all’interno del proprio assetto organizzativo di 
uffici e/o figure professionali in possesso di adeguata competenza nello specifico settore fiscale in 
grado di assolvere a tutti i complessi adempimenti di cui sopra che rientrano nella sfera di attività 
di un commercialista; 
 
DATO ATTO che negli anni precedenti l’Ente si è sempre avvalso delle prestazioni di soggetti 
esterni, liberi professionisti   idonei e competenti in materia, al fine di garantire regolarmente i 
servizi di cui sopra nel rispetto delle disposizioni normative e scadenze di legge evitando il rischio 
di sanzioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Dato atto che è necessario individuare idoneo professionista per l’assistenza fiscale 
necessaria al servizio tecnico contabile e la predisposizione e trasmissione telematica delle 
dichiarazioni fiscali IVA, IRAP e Sostituti d’imposta mod.770; 

Ritenuto opportuno richiedere preventivo per i servizi in parola allo Studio Martinotti con 
sede in Casale M.to via Sosso n.12; 

Atteso che trattasi di professionista idoneo e competente in materia iscritto all’albo dei Ragionieri 
Commercialisti di Alessandria così come si evince dal curriculum acquisito agli atti e dato atto che 
lo stesso è in possesso dei requisiti di capacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione; 
 

Visto il preventivo pervenuto in data 09/01/2020 prot. 69, che propone un costo annuo di 
€ 1.600,00 oltre 4% Cassa Previdenza Ragionieri e IVA 22%; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 concernente l’esecuzione di servizi 
comportanti una spesa inferiore ad € 40.000,00; 

Visto l’articolo 1 comma 450 della L. 27/12/2006, n. 296 così come modificato dell'art. 1 
comma 502 della L. 28/12/2015, n. 208 e successivamente dall’art.1 comma 130 della 
Legge di Stabilità n.145/2018 che prevede che siano tenuti all'obbligo di ricorrere al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro. 

Dato atto che il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnico contabile ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e attesta la 
copertura della spesa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare al Dr. Angelo Martinotti dello Studio Martinotti con sede in Casale 
Monferrato, Via Sosso n. 12, CF MRTNGL48A03B885Y e P.IVA 01528480062 le 
prestazioni di assistenza in materia amministrativa contabile e  fiscale  per il 
triennio 2020/2022 alle condizioni e modalità di cui al preventivo allegato dietro 
corrispettivo annuo di €. 2.030,08 comprensivo di IVA e ogni altro e qualsiasi onere 
di legge; 

2) di impegnare la spesa annua complessiva di € 2.030,08 sul redigendo bilancio 
finanziario 2020/2022 per l’annualità 2020 e per gli esercizi futuri al medesimo 
capitolo di spesa n. 140/195/1, missione 1/programma 2, titolo I; 

3) di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione di regolare fattura 
a seguito di avvenuta prestazione al Bilancio del competente esercizio; 

4) di pubblicare l’affidamento del presente incarico a norma di legge. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 

F.to Argentero Gian Marco 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frassineto Po. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
ATTESTAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa impegnata con il 
presente provvedimento. 
Frassineto Po, 04/02/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 
F.to Gian Marco Argentero 

 
 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZEE2BDFB98 2020 145 01021 140 195 1 U.1.03.02.11.999 2.030,08 

ZEE2BDFB98 2021 145 01021 140 195 1 U.1.03.02.11.999 2.030,08 

ZEE2BDFB98 2022 145 01021 140 195 1 U.1.03.02.11.999 2.030,08 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N. 292/2019 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna e nel sito 
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 n. 69. 
Frassineto Po, 14/05/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Pierangelo Scagliotti 

 
 

 
 
 


